
Nr. 3923 din  13.11.2024 

 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  13. 11. 2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei domnul Rosianu Ionut Alexandru,  prin  Dispoziţia  
nr. 232 din  07.11.2024.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție si invitatii trecuti 
în convocator. 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius aduce la 
cunostiintă consilierilor locali validati  Incheierea Finală Civilă  cu nr. 1656 din 04.11.2024 prin care 
este validat domnul Marinescu Dumitru in functia de consilier local supleant din partea Partidului 
Social Democrat  si il invită pe acesta să depună jurămantul  conform prevederilor legale in vigoare. 

Domnul consiler Marinescu Dumitru depune juramantul, il semneaza si apoi inmanează un 
exemplar domnului secretar general Veteanu Nicolae Marius. 

Totodată domnul secretar informeaza consiliul local ca în comformitate cu prevederile 
prezentului Cod Administrativ aprobat prin O.U.G. nr 57/2019, dupa declararea ca legal constituit, 
consiliul local alege dintre membrii sai, in termenul stabilit prin regulamentul de organizare si functionare a 
consiliului local, un presedinte de sedinta, pe o perioada de cel mult 3 luni, care conduce sedintele consiliului si 
semneaza hotararile adoptate de acesta, si apoi roaga sa se faca propuneri pentru alegerea presedintelui de 
sedinta. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru il propune pe domnul Negrea Aurelian ca presedinte de sedinta si 
nemaifiind alte propuneri se supune la vot si se voteaza domnul consilier Negrea Aurelian ca presedinte de 
sedință cu 9 voturi pentru, adoptându-se astfel hotarârea cu numarul 1/2024 prin care s-a ales 
presedintele de sedinta al consiliului local Barasti pe o perioada de 3  luni noiembrie 2024-
Ianuarie 2025. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru mulțumește pentru încrederea acordată și se angajază să 
conducă lucrările ședințelor și activitatea Consiliului Local, pe perioada mandatului cu respectarea 
prevederilor  Codului Administrativ, precum și cu respectarea prevederilor Regulamentului Propriu de 
Organizare și Funcționare al Consiliului Local. 

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocator. 

Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al carui initiator este: 
1. Depunerea Jurământului de catre domnul Marinescu Dumitru –Consilier Local  
Supleant din partea Partidului Social Democrat; 
 
2. Proiect de Hotărâre privind Alegerea Presedintelui de Sedinta 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 

3. Proiect de Hotarare privind alegerea Comisiilor de Specialitate pe domenii de 
activitate. 

                Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 
4. Proiect de Hotarâre privind Alegerea Viceprimarului comunei Barasti judetul  
Olt. 

                Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
5. Proiect de Hotarâre privind validarea dispozitiei primarului cu nr. 206 din 
10.10.2024 privind rectificarea Bugetului local al comunei Barasti 

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
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6. Proiect de Hotarâre privind validarea dispozitiei primarului cu nr. 207 din 
11.10.2024 privind rectificarea Bugetului local al comunei Barasti – Comisia 1,2,3. 

                Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
 

7. Rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al comunei Barasti judetul Olt pe 
anul 2024.  

               Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 
8. Proiect de Hotarâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru 
trimestrul II al anului 2024 
 
 
9. Intrebari, interpelari, petitii. 

 
Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de zi. 
Domnul primar propune includerea pe Ordinea de zi a: 
 

10. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND DESEMNAREA NOULUI REPREZENTANT  LEGAL 
AL COMUNEI BĂRĂȘTI, JUDETUL OLT ÎN RELATIA CU P.N.R.R. PENTRU IMPLEMENTAREA 
PROIECTULUI  “DOTAREA INVATAMANTULUI  PREUNIVERSITAR  DIN COMUNA BĂRĂȘTI, 
JUDETUL OLT” 

11. Proiect de hotarare privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și 
actualizarea sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului 
12. Proiect de Hotarare pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului de investitii CRESTEREA EFICIENTEI 
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA 
BARASTI, JUDETUL OLT 

 
Domnul presedinte supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar care se aprobă cu 
votul pentru al celor 9 consilieri aflati in functie. 
          Se intră în ordinea de zi, și domnul președinte de ședință dă cuvantul domnului primar pentru a 
prezenta   punctul  3 din ordinea de zi: 

Proiectul de Hotarare privind alegerea Comisiilor de Specialitate pe Domenii de Activitate. 
Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  apoi prezinta comisiile de specialitate asa cum au fost propuse precum si 
componenta lor si roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 2 /2024 prin care s-au aprobat Comisiile de Specialitate pe 
Domenii de Activitate precum si componenta acestora. 

Domnul secretar general UAT Veteanu Nicolae Marius cere permisiunea domnului 
presedinte sa intervina si invita consilierii sa ia o pauza pentru a da posibilitatea comisiilor de 
specialitate pe domenii de activitate sa se intruneasca si sa supuna dezbaterii si avizarii 
urmatoarele proiecte care le-au fost repartizate 

Domnul presedinte de sedinta incuviinteaza pauza si da posibilitatea comisiilor sa  se 
intruneasca timp de 30 minute 

Dupa aproximativ se reia sedinta Consiliului Local Barasti pe luna Noiembrie 2024 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

Proiectul de Hotarâre privind Alegerea Viceprimarului comunei  Barasti judetul Olt 
Initiator Primar- Rosianu Ionu Alexandru 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  si apoi roaga sa se faca propuneri pentru alegerea viceprimarului. 

Domnul consilier Negrea Aurelian il propune pe domnul consilier Vilceanu Alexandru pentru 
functia de viceprimar al comunei Barasti. 

Cum alte propuneri nu mai sunt, domnul secretar general Veteanu Nicolae Marius imparte 
buletinele de vot fiecarui consilier in parte, acestia votează si introduc  buletinele de vot in urna special 
amenajata . 

In urma numararii voturilor de catre comisia formata din presedintele de sedinta domnul  Negrea 
Aurelian si din secretarul general domnul Veteanu Nicolae Marius s-a procedat la  inchieierea unui 
Proces Verbal in care s-a consemnat ca domnul Vilceanu Alexandru Valentin a obtinut un numar total 
de 9 voturi ”pentru ” din totalul de 9 consilieri in functie. 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 3 /2024 prin care domnul consilier local Vilceanu 
Alexandru Valentin este ales in functia de demnitate publica de viceprimar al comunei Barasti, Judetul Olt, 
din partea Partidului Social Democrat 

Domnul consilier Vilceanu Alexandru Valentin mulțumește pentru încrederea acordată și se 
angajază ca va face totul pentru dezvoltarea comunei Barasti 

Domnul Secretar General Veteanu Nicolae Marius cere permisiunea domnului presedinte sa 
aduca la cunostiinta consilierilor in functie obligativitatea depunerii in termen a declaratiei de avere si 
interese si inmaneaza acestora un exemplar pentru a fi completat 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

Proiect de Hotarâre privind validarea dispozitiei primarului cu nr. 206 din 
10.10.2024 privind rectificarea Bugetului local al comunei Barasti 

  Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 4 /2024 prin care s-au aprobat validarea dispozitiei 
primarului cu nr. 206 din 10.10.2024 privind rectificarea Bugetului local al comunei 
Barasti 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

Proiect de Hotarâre privind validarea dispozitiei primarului cu nr. 207 din 
10.10.2024 privind rectificarea Bugetului local al comunei Barasti 

  Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 5 /2024 prin care s-au aprobat validarea dispozitiei 
primarului cu nr. 207 din 11.10.2024 privind rectificarea Bugetului local al comunei 
Barasti 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 



Rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al comunei Barasti judetul Olt pe anul 
2024.  
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 6 /2024 prin care s-a aprobat Rectificarea Bugetului de 
Venituri si Cheltuieli al comunei Barasti judetul Olt pe anul 2024.  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
Proiect de Hotarâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul 
II al anului 2024 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 7 /2024 prin care s-a aprobat contul de execuție bugetară 
pentru trimestrul II al anului 2024 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta : 
PROIECT DE HOTARARE PRIVIND DESEMNAREA NOULUI REPREZENTANT  LEGAL AL 
COMUNEI BĂRĂȘTI, JUDETUL OLT ÎN RELATIA CU P.N.R.R. PENTRU IMPLEMENTAREA 
PROIECTULUI  “DOTAREA INVATAMANTULUI  PREUNIVERSITAR  DIN COMUNA BĂRĂȘTI, 
JUDETUL OLT” 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 8 /2024 prin care s-a aprobat desemnarea noului reprezentant 
legal al comunei Barasti judetul Olt in relatia cu PNRR pentru implementarea proiectului “DOTAREA 
INVATAMANTULUI  PREUNIVERSITAR  DIN COMUNA BĂRĂȘTI, JUDETUL OLT” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
   Proiect de hotarare privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și 
actualizarea sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 9 /2024 prin care s-a aprobat devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna 
Bărăști, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”, precum și actualizarea sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiect de Hotarare pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului de investitii CRESTEREA EFICIENTEI 
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  COMUNA 
BARASTI, JUDETUL OLT 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare, și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 10 /2024 prin care s-a aprobat documentaţia tehnico-
economica şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului de investitii CRESTEREA 
EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN  
COMUNA BARASTI, JUDETUL OLT 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Intrebari, interpelari, petitii. 

Domnul primar aduce la cunostiinta consilierilor necesitatea denisiparii putului de adancime 
din satul Ciocanesti , put ce alimenteaza cu apa satul Ciocanesti . 

Domnul primar supune atentiei suma de 33.000 necesara lucrarilor de denisipare , lucrare si 
suma cu care consilierii locali sunt de accord. 

Datorită faptului ca toate subiectele s-au epuizat si intrebari nu sunt domnul presedinte de 
sedință mulțumește consilierilor si invitaților pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
         
 
 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
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